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             Unione Europea
             REPUBBLICA ITALIANA

     Regione Siciliana
       Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
       Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

                 D.R.S.  n. 202 del   26/03/2024

IIL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L. R. 25 novembre 2002, n° 20 “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio universitario in
Sicilia. Trasformazione in fondazioni degli enti lirici, sinfonici e del comitato taorminaarte. Scuole materne
regionali paritarie”;

VISTO il D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Diritto allo

 Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo

 Studio”;

                   VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

  VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024-2026;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo di spesa 373312 del Bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario 2024 di complessivi € 12.000.000,00;

               CONSIDERATO che le somme relative al contributo di funzionamento a favore degli EE.RR.SS.UU. della
Sicilia verranno ripartite secondo le modalità  stabilite durante la riunione del 13 aprile 2017, svoltasi presso
il  Dipartimento  Reg.le  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  con  i  rappresentanti  della  Commissione
Reg.le per il Diritto allo Studio Universitario (D.A. n. 3907 del 19 luglio 2016) risultano così ripartiti:            

- per il 10%  in proporzione agli studenti fuori sede;
- per il rimanente 90%  in base al totale degli studenti iscritti.

         
            VISTE  le note degli E.R.S.U. di Catania, Enna, Messina e Palermo, con le quali hanno  trasmesso i dati    
   relativi agli studenti fuori sede e agli studenti iscritti, per l'anno accademico 2023/2024:

N. Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio  

CODICE FISCALE NOTE PROT N. Studenti
ISRITTI 

N. Studenti
Fuori Sede 

1 ERSU Catania 80006770871 4407/2024 del 20/03/2024 41340 5515

2 ERSU Enna 91034900869 826/2024 del 08/03/2024 5645 1223

3 ERSU Messina 80004290831 2389/2024 del 08/03/2024 25056 5667

4 ERSU Palermo 80017160823 3778 del 05/03/2024 49030 8760

TOTALE 121071 21165
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        RITENUTO di dover determinare il parametro di riparto per gli studenti fuori sede:

       

   € 12.000.000,00  – 10% = 1.20.000,00 : 21165 (tot studenti fuori sede) = 56,697 (coeff. di riparto)

N. Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio  

N. Studenti Fuori
Sede - €

1.200.000,00

Coeff di riparto
Studenti Fuori Sede

10%

Importo Studenti
Fuori Sede

1 ERSU Catania 5515 56,697 € 312.683,96

2 ERSU Enna 1223 56,697 € 69.340,43

3 ERSU Messina 5667 56,697 € 321.301,90

4 ERSU Palermo 8760 56,697 € 496.665,72

TOTALI 21165 € 1.199.992,01

                     
RITENUTO, altresì,  di dover determinare il parametro di riparto per gli studenti iscritti:

       
 € 12.000.000,00  – 90% = 10.800.000,00 : 121.071 (tot studenti iscritti) = 89,20385 (coeff. di riparto)
                

   N. Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio  

N. Studenti
ISRITTI €

10.800.000,00

Coeff di riparto
Studenti Iscritti –

90%

Importo
Studenti Iscritti

1 ERSU Catania 41340 89,20385 € 3.687.687,16

2 ERSU Enna 5645 89,20385 € 503.555,73

3 ERSU Messina 25056 89,20385 € 2.235.091,66

4 ERSU Palermo 49030 89,20385 € 4.373.664,76

TOTALI 121071 € 10.799.999,31

CONSIDERATO di dover ripartire agli E.R.S.U. di Catania, Enna, Messina e Palermo, sulla base dei
parametri sopra evidenziati, la complessiva somma di € 11.999.991,32, quale contributo di funzionamento
2024:  

N. Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio  

CODICE FISCALE Importo
Studenti Fuori

Sede

Importo
Studenti Iscritti

 TOTALE
CONTRIBUTO

2024 EERRSSUU

1  ERSU Catania 80006770871 € 312.683,96 € 3.687.687,16 € 4.000.371,12

2 ERSU Enna 91034900869 € 69.340,43 € 503.555,73 € 572.896,16

3 ERSU Messina 80004290831 € 321.301,90 € 2.235.091,66 € 2.556.393,56

4 ERSU Palermo 80017160823 € 496.665,72 € 4.373.664,76 € 4.870.330,48

TOTALI € 1.199.992,01 € 10.799.999,31 € 11.999.991,32
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           RITENUTO di dover impegnare la complessiva somma di € 11.999.991,32  - con un residui di € 8,68 – sul
            capitolo 373312 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, quale contributo di
            funzionamento spettante agli E.R.S.U. di Catania, Enna, Messina, e Palermo per il raggiungimento dei loro
            fini istituzionali – Codice Siope U 1.04.01.04.001.

                                                                                              DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono rispettate e trascritte

      Art.1) E' approvato il piano di riparto, relativo alla somma complessiva di €  11.999.991,32 a favore degli
E.R.S.U. di Catania, Enna, Messina e Palermo, quale contributo di funzionamento per il raggiungimento dei
loro fini istituzionali per l'esercizio finanziario 2024:

N. Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio  

CODICE FISCALE Importo
Studenti Fuori

Sede

Importo
Studenti Iscritti

TOTALE
CONTRIBUTO

2024 EERRSSUU

1 ERSU Catania 80006770871 € 312.683,96 € 3.687.687,16 € 4.000.371,12

2 ERSU Enna 91034900869 € 69.340,43 € 503.555,73 € 572.896,16

3 ERSU Messina 80004290831 € 321.301,90 € 2.235.091,66 € 2.556.393,56

4 ERSU Palermo 80017160823 € 496.665,72 € 4.373.664,76 € 4.870.330,48

TOTALI € 1.199.992,01 € 10.799.999,31 € 11.999.991,32

Art. 2) E' impegnata la complessiva somma di € 11.999.991,32  sul Cap. 373312 del Bilancio della Regione
Siciliana per l’esercizio finanziario 2024 - Codice Siope U 1.04.01.04.001 - quale contributo di funzionamento
2024 spettante agli E.R.S.U. di Catania, Enna, Messina ed Palermo per il raggiungimento dei loro fini
istituzionali – con contestuale annullamento della somma residua pari ad € 8,68:
        

      
 Il provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito
 internet della Regione, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n° 2 del 28/01/2013 della
 Ragioneria Generale della Regione, nonché pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi
 dell'art.68 della L.R. 12/08/2014, n° 21.

      Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della Legge regionale del 15 aprile n. 9.

F.to   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

ERSU Catania 80006770871 € 4.000.371,12

ERSU Enna 91034900869 € 572.896,16

ERSU Messina 80004290831 € 2.556.393,56

ERSU Palermo 80017160823 € 4.870.330,48

TOTALI € 11.999.991,32


